
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL  LAZIO E  DELLA TOSCANA 
ROMA 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. …179...…..    del ……12.04.2016……….. 
 

OGGETTO: Corso di formazione FAD (Formazione a Distanza) "ANALISI DEL RISCHIO 
AMBIENTALE E ALLA SANITA' ANIMALE”, 1 dicembre 2015 – 17 novembre 2016 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole  Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario                     Favorevole  Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                              F.to (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione n° 30  del  23.03.2016 
 

Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’ Estensore: Cristina Ferri 
 
Il Responsabile del procedimento: Gabriella Loffredo 
 
Il Dirigente: Gabriella Loffredo 
 
 



 
Il Dirigente dell’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione      
 
Premesso: 
 

• Che l'art.1, quarto comma, lettera f del Decreto legislativo n. 270 del 30 giugno 1993 
espressamente dispone che, tra gli altri compiti istituzionali, “gli Istituto Zooprofilattici 
Sperimentali provvedono all'aggiornamento di veterinari ed alla formazione degli altri 
operatori”;  

 
• Che il Segretario Generale del Ministero della Salute, ex Ufficio II dell'ex Dipartimento 

della Sanità Pubblica Veterinaria, della Sicurezza Alimentare e degli Organi Collegiali per 
la Tutela della Salute ha richiesto all'Istituto e all'Istituto Superiore della Sanità (ISS), con 
nota 0003439-P-04/12/2014-F.4.c.e/2014/2, un preventivo per la progettazione e lo sviluppo 
di un corso di formazione su “Analisi del rischio ambientale relativo alla sicurezza 
alimentare e alla sanità animale”, destinato a  personale del Ministero della Salute, del SSN 
e degli Istituti Zooprofilattici;  

 
• Che, data la natura del corso e la necessità di raggiungere un elevato numero di partecipanti, 

l'Istituto e l'ISS, in accordo con il Dipartimento della Sanità Pubblica Veterinaria, della 
Sicurezza Alimentare e degli Organi Collegiali per la Tutela della Salute, hanno optato per 
la realizzazione di tale attività formativa in modalità FAD (Formazione a Distanza);   

  
• Che l'Istituto, con nota 5860/e del 16 dicembre 2014, ha presentato un'offerta tecnico-

economica di importo pari a € 37.500; 
 

• Che, con nota 0003956-19/12/2014-SEGGEN-COD_UO-P, il segretariato Generale del 
Ministero della Salute, ex Ufficio II dell'ex Dipartimento della sanità Pubblica Veterinaria, 
della Sicurezza Alimentare e degli Organi Collegiali per la Tutela della Salute ha affidato 
all'Istituto lo sviluppo del corso in oggetto, con una corresponsione di € 37.500, di cui il 
50% da corrispondere a seguito della comunicazione di inizio attività e la liquidazione del 
saldo a seguito della ricezione di una relazione finale sulle attività svolte e rendicontazione 
delle spese sostenute; 
 

• Che in data 10 luglio 2015 l'Istituto e l'Istituto Superiore di Sanità (ISS) hanno stipulato una 
lettera d'intenti per co-organizzare, con l'Ufficio relazioni Esterne e con il Dipartimento di 
sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare dell'ISS, l'evento FAD “Analisi del 
rischio ambientale relativo alla sicurezza alimentare e alla sanità animale” che sarà reso 
disponibile ad almeno 2000 utenti;  
 

• Che in base a tale accordo: 
 

- il contributo dell'URE dell'ISS consisterà nell'organizzazione, progettazione metodologica, 
accreditamento ECM ed erogazione del corso in modalità FAD e quello di SPVSA nella 
messa a disposizione dell'expertise per la produzione dei contenuti scientifici e  nel 
coordinamento di tutte le fasi di avvio del progetto formativo; 

 
- il contributo dell'IZSLT consisterà nella costruzione di contenuti scientifici, previa 

identificazione e coinvolgimento degli esperti per la produzione dei materiali del corso, nel 
sostenere tutte le spese relative alla gestione e organizzazione dell'evento, nonché nel 
contributo relativi all'accreditamento ECM per conto dell'ISS; 
 



• Che l'ISS, per l'erogazione dei corsi FAD, utilizza la piattaforma open-source Moodle e che 
si avvale per l'implementazione e lo sviluppo dei corsi FAD della società Media Touch, 
unico Moodle partner certificato in Italia; 
 

• Che l'Istituto verserà i costi di sviluppo e gestione del corso FAD, alla società Media Touch; 
 

• Che i costi stimati per l'organizzazione, l'erogazione e l'accreditamento del corso sono i 
seguenti: 

 
- € 2.100,00 per l'accreditamento ECM (costo definito dal D.M. 26 marzo 2013);  
 
- € 16.200 + IVA per lo sviluppo e gestione del corso di formazione in modalità elearning, come da 
offerta economica presentata da Media Touch; 
 

● Che, con nota prot. 9916 del 05.11.2015 l'Istituto ha comunicato al Ministero della Salute 
che le attività del progetto sono iniziate il 15 aprile 2015 e ha richiesto la corresponsione del 
50% dell'importo; 
 

● Che al corso è stato attribuito il CUP G88F14000360001 e il centro di costo DIR FOD 15 
RAMB; 

  
 

 
 

PROPONE 
 

 
Di  prendere atto che con nota 0003956-19/12/2014-SEGGEN-COD_UO-P, il segretariato Generale 
del Ministero della Salute, ex Ufficio II dell'ex Dipartimento della sanità Pubblica Veterinaria, della 
Sicurezza Alimentare e degli Organi Collegiali per la Tutela della Salute ha affidato all'Istituto lo 
sviluppo del corso "ANALISI DEL RISCHIO AMBIENTALE E ALLA SANITA' ANIMALE”; 
 
Che tale nota prevede la  corresponsione all'Istituto di € 37.500, di cui il 50% da corrispondere a 
seguito della comunicazione di inizio attività e la liquidazione del saldo a seguito della ricezione di 
una relazione finale sulle attività svolte e rendicontazione delle spese sostenute. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento/Il Responsabile del Servizio  
                                                                          F.to  Dr.ssa Antonella Bozzano



IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 
 

Vista la proposta in oggetto: Corso di formazione FAD (Formazione a Distanza) "ANALISI DEL 
RISCHIO AMBIENTALE E ALLA SANITA' ANIMALE”, 1 dicembre 2015 – 17 novembre 2016 
 
Prende atto che:  
 
- con nota 0003956-19/12/2014-SEGGEN-COD_UO-P, il segretariato Generale del Ministero della 
Salute, ex Ufficio II dell'ex Dipartimento della sanità Pubblica Veterinaria, della Sicurezza 
Alimentare e degli Organi Collegiali per la Tutela della Salute ha affidato all'Istituto lo sviluppo del 
corso "ANALISI DEL RISCHIO AMBIENTALE E ALLA SANITA' ANIMALE”; 
 
- che tale nota prevede la  corresponsione all'Istituto di € 37.500, di cui il 50% da corrispondere a 
seguito della comunicazione di inizio attività e la liquidazione del saldo a seguito della ricezione di 
una relazione finale sulle attività svolte e rendicontazione delle spese sostenute. 
 
 
 

Ritenuto di doverla accogliere così come formulata 
 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo 

 

DELIBERA 

Di prendere atto che:  
 
- con nota 0003956-19/12/2014-SEGGEN-COD_UO-P, il segretariato Generale del Ministero della 
Salute, ex Ufficio II dell'ex Dipartimento della sanità Pubblica Veterinaria, della Sicurezza 
Alimentare e degli Organi Collegiali per la Tutela della Salute ha affidato all'Istituto lo sviluppo del 
corso "ANALISI DEL RISCHIO AMBIENTALE E ALLA SANITA' ANIMALE”; 
 
- che tale nota prevede la  corresponsione all'Istituto di € 37.500, di cui il 50% da corrispondere a 
seguito della comunicazione di inizio attività e la liquidazione del saldo a seguito della ricezione di 
una relazione finale sulle attività svolte e rendicontazione delle spese sostenute. 

 
 

• Di autorizzare le spese in narrativa descritte che ivi si intendono integralmente trascritte;  
 

 
 
 
 
 

                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                       F.to  (Dott. Remo Rosati) 



 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE  
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data  12.04.2016.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                                     F.to   Sig.ra Eleonora Quagliarella 


